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Депутату Мажилиса Парламента 

                               Республики Казахстан, 

 Уполномоченному по правам ребенка 

в Республике Казахстан 

      Балиевой З.Я. 

 

 

 

На № ДЗ–105 от 14 апреля 2017 года 

 

Уважаемая ЗагипаЯхяновна! 

 

 Рассмотрев Ваш депутатский запрос относительно организации летнего 

отдыха и оздоровления детей, обеспечения их безопасности, сообщаю 

следующее. 

Сохранение и укрепление здоровья детей, создание им условий для 

полноценного физического и духовного развития является одним из 

приоритетных направлений социальной политики Республики Казахстан.   

Для координации межведомственной работы по организации летнего отдыха 

и занятости детей принято распоряжение Премьер-Министра Республики  

Казахстан
1
 (далее –распоряжение), предусматривающее меры по обеспечению 

местными и центральными государственными органами санитарно-

эпидемиологической, пожарной безопасности, профилактике детского 

травматизма, безнадзорности и беспризорности, медицинскому обслуживанию и 

оздоровлению детей.  

Также в целях обеспечения летнего отдыха и оздоровления детей реализуется 

Дорожная картаразвития оздоровительного отдыха и занятости детей, детско-

юношеского туризма в период летних каникул на 2016-2019 годы
2
, которая 

                                                
1 Принято 11 мая 2016 года № 36-р «Об организации оздоровительного отдыха, досуга и занятости детей в 

период летних каникул на 2016-2019 годы» 
2
Утверждена Министрами образования и науки, внутренних дел, сельского хозяйства, по инвестициям и 

развитию, национальной экономики 
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включает мероприятия методического, организационного, информационно-

пропагандистского, материально-технического характера, в том числе 

оснащение мест детского отдыха спасательными постами. 

Постоянный контроль за качеством оказания услуг по обеспечению летнего 

отдыха детей осуществляется уполномоченными органами в соответствии с 

законодательством. При приобретении услуг по организации летнего отдыха 

основными требованиями к потенциальным поставщикам являются обеспечение 

санитарно-эпидемиологической, противопожарной безопасности, качественной 

и безопасной воды, организация пятиразового сбалансированного питания с 

обязательным включением в рацион витаминизированных блюд, овощей и 

фруктов, проживания в помещениях в соответствии с санитарно-гигиеническими 

нормами.  

Относительно проведения инспекции всех водоемов, установки запрещающих 

знаков и ограждений 

Территориальными подразделениями по чрезвычайным ситуациям 

Министерства внутренних дел Республики  Казахстан (далее – ДЧС МВД) в 

период с марта по июнь 2017 года проводится комплекс мероприятий по 

обеспечению безопасности в период купальногосезона, в том числе по 

определению потенциально опасных участков и мест на водоемах, где 

устанавливаются предупреждающие и запрещающиезнаки для купания(в 2016 

году установлено свыше 700 знаков). Детским оздоровительным организациям 

(далее – ДОО), расположенным вблизи водоемов, ДЧС МВД оказывается 

помощь в проведении работ по береговой очистке и обследованию дна водоемов. 

На отдельных необорудованных (отсутствие акватерритории                              

для купания) участках водоемов выставляются дополнительные мобильные 

оперативно-спасательные посты. На 153 участках водоемов осуществляются 

спасательные работы и медицинская помощь.  

Во всех регионах местными исполнительными органами проводится 

работа по привлечению общественных спасателей и дружинников. Для оказания 

методической и практической помощи инструкторам по обучению детей 

плаванию направляются сотрудники оперативно-спасательных отрядов. 

Относительнопроведенияинспекциивсехлагерейнапредметподготовки и 

соблюдениястандартов и требований для организациилетнегоотдыхадетей 

В соответствии  с подпунктом  2)  пункта 1 распоряжения втекущемгодуво 

всех регионах постановлениямиакиматоввсехуровнейсформированы комиссии 

по приемке оздоровительных лагерей под руководством заместителей акимов 

районов и городов (далее - комиссия). Вфункции комиссии 

входитинспектированиелагерейнапредметсоответствияихстандартам и 

требованиями межведомственная координация работы по обеспечению 

безопасных и комфортных условий пребывания детей. 

 В состав комиссии входят представители территориальных подразделений 

Комитета охраны общественного здоровья Министерства здравоохранения 

Республики  Казахстан, Комитета по чрезвычайным ситуациям МВД, органов 

образования, здравоохранения, физической культуры и спорта. 
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Кроме того, в целях обеспечения надлежащей подготовки и 

функционирования  ДОО государственными органами  в весенне-летний период 

текущего года планируется: 

–проведение санитарно-эпидемиологическими службами плановых проверок  

150 объектов ДОО и внеплановых проверок  23 ДОО по выполнению 

предписаний, а также мониторинга соответствия ДОО санитарно-

эпидемиологическим требованиям; 

– территориальное закрепление ДОО учреждениями здравоохранения, 

отработка маршрутов и схем госпитализации детей из отдаленных загородных 

лагерей; 

– организация правоохранительными органами круглосуточного дежурства 

в ДОО, а также сопровождение пассажирского транспорта для безопасной 

перевозки детей. 

 По предварительным данным местных исполнительных органов                             

в 2017 году для обеспечения отдыха, оздоровления детей комиссиями 

планируется открытие более 12 500 ДОО (загородных, круглогодичных, 

пришкольных, палаточных, юрточных, спортивных, краеведческих).  Готовность 

ДОО к эксплуатации подтверждается подписанием акта приемки комиссии.  

Согласно пункту 6 распоряжения Министерство образования и 

наукиРеспублики  Казахстан(далее –МОН) на постоянной основе осуществляет 

общую координацию и контроль оздоровительного отдыха, досуга и занятости 

детей в период летних каникул 2017 года. 

Относительно проведения до конца учебного года разъяснительной работы 

с детьми и родителями по правилам поведения наводоемах 

Для предупреждения несчастных случаев в организациях образования 

регулярно проводятся уроки, классные часы, беседы, интерактивные занятия, 

лекции по пропаганде безопасного поведения на воде.  

Через средства массовой информации до населения доводятся основные 

требования Правил безопасности на водоемах
3
  и нормы поведения вблизи 

водоемов. 

Местными исполнительными органами на постоянной основе оказывается 

помощь ДОО в проведении информационно-разъяснительной работы о правилах 

поведения на воде, об оказании первой медицинской помощи пострадавшему 

(стенды, плакаты, памятки, буклеты и листовки). 

В соответствии с Порядком оперативного информирования и оповещения 

о чрезвычайных происшествиях в сфере образования и науки
4
 организован 

комплекс мероприятий по повышению уровня безопасности в ДОО и 

оперативности реагирования на происшествия в них.   

                                                
3УтвержденыприказомМинистравнутреннихдел Республики Казахстан от 19 января 2015 года №34 

«ОбутвержденииПравилбезопасностинаводоемах» 
4
Утвержденприказом Министра образования и науки  Республики Казахстан от 26.12.2014 года  №541 «О 

порядке оперативного информирования и оповещения о чрезвычайных происшествиях в сфере образования и 

науки» 
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Согласно правилам внутреннего распорядка ДОО купание детей                          

в водоемах осуществляется под наблюдением воспитателей, вожатых                             

и инструкторов.  Руководителем ДОО
5
обеспечиваются здоровые и безопасные 

условия отдыха детей в ДОО,  в том числе проведение инструктажа персонала 

смены лагеря по профилактике травматизма и предупреждению несчастных 

случаев среди  детей. 

Памятки по обеспечению безопасности детей размещены на интернет-

ресурсах МОН, видеохостинге «youtube».  

Работа в указанных 

направленияхнаходитсянапостоянномконтролевсехзаинтересованныхцентральн

ых и местныхисполнительныхорганов. 

 

 

Премьер – Министр  

Республики Казахстан                                                          Б. Сагинтаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
5
Закон  Республики Казахстан «Об образовании» 



5 

 

 


